

Số /BC-UBND

Phú Đình, ngày 17 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Phú Đình năm 2025, giải pháp những tháng cuối năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số: 1764/KH-SDTTG ngày 09/11/2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Thái Nguyên về Kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025.

UBND xã Phú Đình báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Phú Đình năm 2025, giải pháp những tháng cuối năm 2025 cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Vị trí địa lý, diện tích:

Thực hiện Nghị quyết 1683/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên năm 2025. Xã Phú Đình được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở hợp nhất trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên của xã Phú Đình và xã Diêm Mặc có tổng diện tích tự nhiên của cả xã là 47,87km², dân số 11.746 người; số người dân đồng bào dân tộc thiểu số chiếm trên 70% toàn xã có 24 xóm, trong đó có 02 xóm đặc biệt khó khăn. Trên địa bàn xã có 14 dân tộc anh em cùng chung sống, chủ yếu là dân tộc tày, sán chay, dao... Trên địa bàn không có cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, không có tổ chức tôn giáo. Hoạt động tín ngưỡng trong cộng đồng dân cư chủ yếu là thờ cúng tổ tiên, tỏ lòng tôn kính đối với người thân qua đời tại gia đình, tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ. Hiện nay toàn xã có 109 hộ nghèo chiếm 3,82%; 67 hộ cận nghèo chiếm 2,31%.

2. UBND xã đã thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu, chỉ đạo đơn vị thường trực là Phòng Văn hoá – Xã hội; phân công 01 công chức thuộc Phòng Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác dân tộc, tôn giáo và tham mưu về Chương trình MTQG DTTS&MN....

3. Khái quát tình hình phát triển kinh tế - xã hội: Trong năm 2025 hoạt động kinh tế - xã hội xã Phú Đình duy trì ổn định và phát triển. Trên địa bàn xã phát triển kinh tế nông nghiệp, công nghiệp và dịch vụ. Xã hiện có 11 doanh nghiệp và tổ chức hoạt động hiệu quả, trong đó có 07 hợp tác xã hoạt động lĩnh vực chế biến sản xuất chè, chế biến thịt hun khói, dịch vụ du lịch; 04 công ty

hoạt động trong các lĩnh vực xăng dầu, xây dựng và vận tải... Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được thực hiện theo quy định. Các chế độ, chính sách cho người có công, công tác an sinh xã hội được thực hiện tốt. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đảm bảo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Lĩnh vực nội chính thực hiện có hiệu quả, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm, công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục giữ vững và ổn định.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI

1. Công tác chỉ đạo, quản lý, tổ chức, phối hợp thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN.

Năm 2025, UBND xã Phú Đình tiếp tục quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. UBND xã tập trung nâng cao hiệu quả quản lý, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và các thôn, xóm trong quá trình triển khai.

UBND xã tăng cường kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện các dự án; kịp thời xử lý khó khăn, vướng mắc; đồng thời huy động, lồng ghép các nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, cải thiện hạ tầng và nâng cao đời sống nhân dân. Công tác báo cáo, thống kê và đánh giá kết quả được thực hiện đầy đủ, minh bạch và đúng quy định.

Các bộ phận chuyên môn được giao nhiệm vụ tham mưu, xây dựng và ban hành kịp thời các văn bản liên quan đến việc triển khai Chương trình, bảo đảm phù hợp thực tế địa phương. UBND xã cũng đẩy mạnh tuyên truyền để nâng cao nhận thức, phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong thực hiện các dự án.

2. Tình hình phân bổ, giao dự toán ngân sách nhà nước thực hiện năm 2025

* Tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2025: 10.122,52 triệu đồng. Trong đó:

- Nguồn vốn sự nghiệp: 4.211,2 triệu đồng.

+ Vốn sự nghiệp năm 2024 chuyển sang: 2.888,52 trđ. Trong đó: NSTW: 2.624 trđ; Ngân sách địa phương: 264,52 trđ.

+ Nguồn vốn năm 2025: 1.322,7 trđ. Trong đó: NSTW: 947 trđ; Ngân sách địa phương: 375,7 trđ.

- Vốn đầu tư: 5.911,3 triệu đồng.

+ Vốn năm 2024 chuyển nguồn: 843,3 trđ; Trong đó: NSTW: 819,2 trđ; Ngân sách địa phương: 24,1 trđ.

+ Vốn được giao năm 2025: 5.068 trđ. Trong đó: NSTW: 4.736 trđ; Ngân sách địa phương: 332 trđ.

3. Kết quả giải ngân các nguồn vốn:

- Tiến độ giải ngân các dự án đến thời điểm kiểm tra: 6.711,3 trđ/10.122,52 trđ đạt 66 %.

(Biểu chi tiết kèm theo)

4. Kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thuộc chương trình

4.1: Nguồn vốn đầu tư:

Năm 2025 UBND xã thực hiện 10 công trình dự án, trong đó có 06 công trình hoàn thành chuyển tiếp và 04 công trình khởi công mới.

Các công trình hoàn thành chuyển tiếp đã hoàn thành và hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành và thanh toán các chi phí còn lại.

Các công trình khởi công mới đang thực hiện thi công theo tiến độ hợp đồng, dự kiến hoàn thành và giải ngân trong tháng 12/2025.

(Biểu chi tiết kèm theo báo cáo)

4.2. Nguồn vốn sự nghiệp

- Dự án 5, Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi (thuộc Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực).

Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện dự án với tổng kế hoạch vốn thực hiện năm 2025: 59,8 trđ (Trong đó: Ngân sách trung ương 52 trđ, Ngân sách địa phương 7,8 trđ) Toàn bộ nguồn vốn được cấp năm 2025, không có vốn chuyển nguồn.

Kết quả thực hiện: Sau khi khảo sát nhu cầu học nghề và nhu cầu hỗ trợ việc làm của người lao động dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã thì số lượng đăng ký rất ít không đủ số lượng để mở lớp.

Lý do không thực hiện: Trong năm 2025, trên địa bàn xã Phú Đình không có lớp đào tạo nghề phù hợp để mở, nguồn lao động đăng ký tham gia ít, không đảm bảo điều kiện triển khai; do đó không thể tổ chức thực hiện, dẫn đến không có khả năng giải ngân kinh phí được giao.

- Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em

Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện dự án với tổng kế hoạch vốn thực hiện năm 2025: 46trđ (Trong đó: ngân sách trung ương 40trđ ngân sách địa phương 6trđ) Toàn bộ nguồn vốn cấp năm 2025, không có vốn chuyển nguồn.

Kết quả thực hiện: Đơn vị đã ban hành kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 12/9/2025 về thực hiện dự án, Hiện nay phòng Kinh Tế đang thẩm định, dự kiến thực hiện và giải ngân dự án trong tháng 12/2025.

Nội dung thực hiện dự án: Tổ chức truyền thông tư vấn, khám sức khỏe trước hôn nhân; Thực hiện truyền thông tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh; Tuyên truyền phổ biến kiến thức cơ bản về phòng chống bệnh Thalassemia tại vùng ĐBDTTS&MN; Biên soạn, nhân bản tài liệu tuyên truyền về sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Tổ chức truyền thông phổ biến kiến thức cơ bản về chăm sóc sức khỏe; hướng dẫn người cao tuổi kỹ năng phòng bệnh và tự chăm sóc sức khỏe.

- Dự án 9, Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (thuộc Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn)

Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện dự án với tổng kế hoạch vốn thực hiện năm 2025: 9,2 trđ (Trong đó: ngân sách trung ương 08 trđd ngân sách địa phương 1,2 trđ). Toàn bộ nguồn vốn cấp năm 2025, không có vốn chuyển nguồn.

Kết quả thực hiện: Đơn vị đã ban hành Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 24/9/2025 của UBND xã Phú Đình thực hiện các nội dung Tiểu dự án 2 Dự án 9. Hiện nay phòng Kinh Tế đang thẩm định, dự kiến thực hiện và giải ngân dự án trong tháng 12/2025.

Nội dung thực hiện dự án: Biên soạn, cung cấp tài liệu, tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình cho các đối tượng: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Thanh niên là người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; Các bậc cha mẹ và học sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú.

- Dự án 10, Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, truyền thông, (thuộc Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS&MN. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình)

Sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thực hiện dự án với tổng kế hoạch vốn thực hiện năm 2025: 100,1 trđ (Trong đó: ngân sách trung ương 87 trđ, ngân sách địa phương 13,1 trđ) Toàn bộ nguồn vốn cấp năm 2025, không có vốn chuyển nguồn.

Kết quả thực hiện: Đơn vị đã ban hành kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND xã Phú Đình thực hiện Nội dung 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín, của Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10. Hiện nay đang phòng Kinh Tế đang thẩm định, dự kiến thực hiện và giải ngân dự án trong tháng 12/2025.

Nội dung thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, cung cấp tài liệu thông tin, hoạt động giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, cho lực lượng cốt cán, người có uy tín, trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm nâng cao năng lực, khả năng tiếp cận thông tin, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao.

Đối tượng thực hiện Nội dung 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín là các Già làng, trưởng bản, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; các điển hình tiên tiến ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế của đất nước.

Nội dung 2: Phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào vùng DTTS và MN: Đơn vị không có.

Nội dung 3: Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Đơn vị không có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Trong quá trình triển khai Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Phú Đình, công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Các ban, ngành của xã phối hợp chặt chẽ, thực hiện đúng quy trình, đảm bảo tiến độ các hạng mục theo kế hoạch. Nhiều công trình hạ tầng thiết yếu được hoàn thành, góp phần cải thiện điều kiện sinh hoạt và sản xuất của người dân.

Bên cạnh đó, các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững được triển khai hiệu quả; nhận thức của người dân về phát triển kinh tế – xã hội được nâng lên rõ rệt. Công tác kiểm tra, giám sát được duy trì thường xuyên, đảm bảo tính minh bạch và đúng quy định trong quá trình thực hiện chương trình.

2. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

2.1.1. Tồn tại, hạn chế: Tiến độ triển khai Chương trình MTQG DTTS&MN còn chậm, tỷ lệ giải ngân thấp.

2.1.2. Khó khăn, vướng mắc

Thời gian để triển khai thực hiện các dự án ngắn so với khối lượng công việc; công chức chưa có kinh nghiệm trong thực hiện chương trình MTQG DTTS&MN nên việc cập nhật thông tin, tham mưu tổ chức thực hiện gặp rất nhiều khó khăn; Sau khi sáp nhập thực hiện chính quyền địa phương hai cấp lượng công việc quá lớn, cán bộ công chức phải kiêm nhiệm rất nhiều công việc cùng lúc nên các dự án cũng như các công việc khác triển khai bị chậm so với tiến độ yêu cầu.

2.2. Nguyên nhân

Do khối lượng công việc quá lớn, cán bộ công chức đặc biệt là công chức tại Phòng kinh tế và Phòng Văn hóa – Xã hội bị quá tải công việc, thực hiện các dự án bị chậm tiến độ.

Một số tiêu dự án đối tượng thụ hưởng bị trùng lặp, đối tượng chủ yếu là hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, những năm qua thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới các đối tượng này đều đã được thụ hưởng. Một số nhiệm vụ huyện chuyển tiếp về địa phương khó thực hiện như: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi (thuộc Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực).

IV. GIẢI PHÁP NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các nguồn vốn và thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trước ngày 31/12/2025.

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các dự án.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để nâng cao hiệu quả triển khai Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Phú Đình trong thời gian tới, UBND xã đề xuất và kiến nghị một số nội dung sau:

- Đề nghị hướng dẫn cụ thể, thống nhất các quy trình, thủ tục liên quan đến lập hồ sơ, nghiệm thu, thanh quyết toán; hạn chế việc thay đổi biểu mẫu, quy định gây khó khăn cho cơ sở.

- Kiến nghị tổ chức thêm các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách chương trình, đặc biệt về kỹ năng lập kế hoạch, quản lý dự án và báo cáo.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN xã Phú Đình; giải pháp thực hiện những tháng cuối năm 2025./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu : VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Thế Đồng

